



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-02-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPASO
Sagsnr.: 1800872
Dok. nr.: 534154

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 435 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 435:

”Efter at ministeren ved flere lejligheder har tilkendegivet, at ministeren vil afbureaukratisere og regelforenkle ældreplejen, så der bliver mere tid den enkelte ældre og bedre forhold for de ansatte, bedes ministeren kommentere artiklen ”Kamp for bedre arbejdsforhold møder udfordringer” bragt på Aarhus Stiftstidendes hjemmeside den 24. december 2017. Ministeren bedes i forlængelse heraf oplyse om ministeren mener, at implementeringen af Fællessprog 3, der er udviklet af KL i samarbejde med kommunerne, i flere tilfælde har været med til at bureaukratisere arbejdet i ældreplejen frem for at give borgerne en bedre pleje og de ansatte bedre arbejdsforhold.”

Svar:

Da spørgsmålet drejer sig om en fælleskommunal metode for dokumentation og udveksling af data samt it-systemer, der benyttes i kommunerne, har ministeriet til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Kommunernes Landsforening (KL), som oplyser følgende:

”Opgavevaretagelsen på ældreområdet har forandret sig de seneste år bl.a. på baggrund af den generelle ændring i sygehusvæsnet med hurtigere udskrivelser. Det har betydet svagere og mere syge borgere i kommunerne.

Behovet for sundhedsfaglig dokumentation er dermed øget. Samtidig er der behov for at undgå dobbeltdokumentation ved at genbruge data. Dette er bl.a. vigtigt for at sikre, at medarbejdernes tidsforbrug i forbindelse med dokumentationsopgaven minimeres.

For at tilgodese behovet for bedre og mere effektiv dokumentation er der, i forbindelse med økonomiforhandlingerne, aftalt implementering af Fælles Sprog III i alle landets kommuner. Kørelister er ikke en del af Fælles Sprog III, men data fra Fælles Sprog III kan genfindes på medarbejdernes kørelister. Derfor er beslutningen om at indføre et nyt journalsystem truffet lokalt. Årsagen til udfordringerne med medarbejdernes kørelister skyldes ikke implementering af Fælles Sprog III, men indførelse af et nyt it-system.

Ibrugtagning af nye systemer er ofte kendetegnet ved at give udfordringer for gældende arbejds gange og praksis”.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Ann-Sofi Olsen